

PATENT, MÖNSTERSKYDD

OCH VARUMÄRKE

Rolf Snygg

Den här artikeln anknyter till Olle Sandbergs tidigare presentation av produktrådet i Telub-nytt. Målsättningen är att klargöra vart Du skall vända Dig med Dina som vi hoppas goda idéer och förslag.

Frågor som rör patent och mönsterskydd handlägger jag som samordnare inom Telub. För arbetet utanför Telub, utarbetande av ansökningar, diskussioner med patentverk i Sverige och utlandet, anlitar vi patentspecialister.

Varumärken och frågor kring dessa handläggs av Arne Ahnlund.

Har Du idéer som är - eller kan leda till - patenterbara lösningar skall Du lämna in en uppfinningsanmälan. Det är lämpligt att Du kontaktar mig för att diskutera idén.

Kontakta Du i stället Produktrådet eller Förslagskommittén och ärendet remitteras till mig (vilket det gör om det gäller patent) så blir gången vad gäller patentbehandlingen ändå densamma.

Uppfinningsanmälan

I uppfinningsanmälan skall Du ange vad uppfinningen omfattar, eventuella meduppfinnare samt vilken klass (A, B eller C) som Du anser uppfinningen tillhör.

Hur en uppfinning klassas hänger samman med dels Dina arbetsuppgifter vid Telub, dels Telubs verksamhetsområde.

Avtalet mellan arbetsmarknadens parter anger följande:

A-uppfinning: Uppfinning, som faller inom ramen för anställds tjänst eller särskilda uppdrag.

B-uppfinning: Uppfinning, vars utnyttjande faller inom arbetsgivarens verksamhetsområde men som ej utgör A-uppfinning.

C-uppfinning: Uppfinning, som varken är A-uppfinning eller B-uppfinning.

Telubs verksamhetsområde finns bl a uttryckt i ett lokalt avtal angående rätten till arbetstagarens uppfinningar. Jag upprepar inte detta här. Du vet ju vad Telub sysslar med eller hur?

Vad är patenterbart?

Den svenska patentlagen från 1967 kräver

- Nyhet
- Teknisk effekt
- Uppfinningshöjd

Nyhet

Att en uppfinning skall vara ny för att vara patenterbar finner vi själv-

klart men har Du tänkt på att redan en muntlig presentation av en idé är nyhetshindrande liksom en enkel reklambroschyr. Håll alltså tyst om Dina patenterbara idéer.

Teknisk effekt

Kravet på teknisk effekt innebär att uppfinningen skall vara lösningen på ett problem. Uppfinningen skall ha en effekt som är bättre eller billigare än kända tekniska lösningar.

Uppfinningshöjd

Den föreslagna uppfinningen skall ha en viss teknisk nivå. Lösningen får ej vara nära till hands för en fackman och inte vara en normal teknisk lösning mot bakgrunden av vad som tidigare är känt inom teknikområdet.

Patentansökan

När ansökan utarbetas tar vi hjälp av ett patentombud. Formuleringarna är komplicerande och ordvalet kan ha en stor juridisk betydelse.

Ett exempel på formuleringar följer nedan där endast patentanspråken angetts (patentanspråken skrivs alltid i en enda mening som kan uppta flera maskinskrivna A4-sidor).

Patentanspråk

Tvåhjulig velociped, kännetecknad av med pneumatiska eller massiva däck försedda fram- och bakhjul med liten diameter, företrädesvis mellan 30 och 48 cm, en av hjulen uppbyggen ram, bestående av ett huvudsakligen rakt huvudramorgan, vilket sträcker sig bakåt från ett ställe ovanför framhjulet i riktning mot bakhjulets centrum och är försett med en främre hylsa för upptagning av en med en styrstång förbunden styrpelare och en bakre hylsa för upptagning av en sadelstolpe med sadel, vilka båda hylsor äro huvudsakligen vinkelräta mot huvudramorganet och tillsammans med detta bilda ett F samt ha en längd, som överstiger hälften

av det vinkelräta avståndet mellan dem, ett rakt under fäststället för hylsan för sadelstolpen direkt på huvudramorganets undersida fäst vevaxelhus och med ramen förbundna fram- och bakgaffelaggregat, vilka äro svängbart lagrade på ramen medelst var sitt lager, vilket har en parallellt med hjulaxlarna sig sträckande svängningsaxel och är anordnat utanför men nära intill resp hjuls periferi och företrädesvis genom vukning förbundna med var sin något ovanför resp lager på ramen fäst gummifjäder.

Dvs många ord om en enkel sak!

Ett gott råd är att aldrig själv försöka formulera en patentansökan slutgiltigt - det är ett jobb för experter.

Separat ansökan inlämnas i varje land där patentskydd önskas. I Europa arbetar man på att få en samordning till stånd genom att europeiskt patentverk där Europa-patent kan sökas men detta kan komma i arbete tidigast 1976.

Det är anmärkningsvärt att trots att våra nordiska patentlagar är relativt lika måste ändå en separat ansökan på landets språk inlämnas även inom Norden.

Behandlingen av inlämnad ansökan tar lång tid. Tiden kan tyvärr uttryckas i år, inte i månader eller dagar. Detta innebär att man aldrig kan (eller bör) vänta med att utnyttja en uppfinning tills patent erhållits.

Ersättning till uppfinnare

När Telub anmält att intresse för en uppfinning föreligger och rättsöverlåtelsehandling till förmån för Telub undertecknats utbetalas

500 kr till ensam uppfinnare
700 kr till två eller flera uppfinnare gemensamt.

När patent beviljats utbetalas dessutom

- 1.600 kr till ensam uppfinnare
- 2.600 kr till två eller flera uppfinnare gemensamt.

Dessa summor finns också reglerade i det lokala avtalet vid Telub.

Kostnader

En normal svensk patentansökan kostar ca 3.000 kr att utarbeta. Till detta kommer i normalfallet tryckningskostnader och svaromålskostnader till patentverket, ca 1.500 kr.

Om patent beviljas tillkommer årsavgifter. Dessa är första året 50 kr och stiger därefter successivt till 850 kr för 17:de året. Upprätthålls patentet under maximala skyddstiden, som är 17 år, blir totala kostnaden för årsavgiften 5.800 kr.

Vad ger ett patent?

Patentet ger en förbuds rätt under 17 år. Patentet ger däremot inte automatiskt någon rätt att tillverka, sälja eller använda uppfinningen. Denna rätt är beroende av om det finns annat patent som dominerar över det egna.

När det gäller att avgöra om patentansökan skall inlämnas eller inte är det därför en ständig avvägning mellan att patentera - hemlighålla - offentliggöra.

Mönsterskydd

För mönsterskydd gäller särskilda regler, vilka emellertid i stora drag följer vad här sagts beträffande patent.

Bara att sätta igång

Välkomna med patent- och mönsterskyddsfrågor till mig och glöm inte bort att jag är skyldig att bearbeta all patentinformation konfidentiellt.

Just nu har vi under behandling fyra olika patent- och mönsterärenden i åtta olika länder och dessutom fyra varumärkesansökningar. ■

BILDERNA FÅR VÄNTA

I föregående nummer av Telub-nytt lovade vi att nästa utgåva skulle bli ett "bildnummer". Så blev det nu inte. Beläggningen vid TAI, särskilt utskrift- och ateljéfunktionerna, är fortfarande så stor att vi får lugna oss lite till.

Vi sticker därför emellan med ännu ett nummer i "mastertryck" och hoppas på bättre tur nästa gång.

Hälsningar
Red.

NYA FÖRESKRIFTER

FF 34:13, 1974-01-11
BESLUT, KALKYLERING OCH REDOVISNING AVSEENDE UTVECKLINGSARBETE

Målinriktning, beslutsrutin m m

EI 51:1, Utg 4, 1974-04-16
RESERÄKNINGSRUTIN

Ny blankett m m

PERSONALÄRENDEN

Nyanställda

Vi hälsar nedanstående nyanställda hjärtligt välkomna i vår krets.

Yngve Källstad
Försäljningsing FA

Lars Fransson
Telemontör VAL

Ann-Christin Rydell
Maskinskriverska TAI

Återanställning

Hans Mukka, VAK och Werner Törnblom, TAM, hälsar vi välkomna tillbaka till företaget.

Telub-nytt nr 3
Den 29 april 1974
Red: Stellan Löwenadler

Från samarbetsgrupperna

TELUBS INFORMATIONSPROGRAM VID BESÖK -

EN AKTUELL FRÅGA I SAMARBETSGRUPPERNA

Samarbetsgruppen VR 1974-03-06

Sammanträdet ägnades huvudsakligen åt Telubs program för besökande. Av denna anledning var Kjell Juhlander och Göran Pettersson särskilt inbjudna.

Juhlander presenterade den videoinspelning som på försök gjorts för att presentera publikationsverksamheten.

Efter detta berättade Pettersson om TA:s visningsprogram, där man bl a utnyttjar stordia.

Rune Arwin avslutade denna del av programmet med en redogörelse för VA:s besöksprogram. Här utnyttjar man diabilder vid den inledande presentationen.

Bland andra ärenden som förekom kan nämnas önskemål om återinförande av ambulerande avsyning, möjligheter till förbättrad kontakt med kontrollberedare i vad gäller militära beredningsprojekt, den höga beläggningen i måleriet samt nya arbeten vid VR, bl a renovering av Ra-länk 320 och Tfn-stn 100 DL och 40 DL.

Samarbetsgruppen Civilproduktionen 1974-03-07

Även denna grupp startade med att visa TAI:s informationsprogram. I detta fall hade visningen två funktioner, dels som information om annan avdelning inom företaget, dels som information om ITV-utrustning som kommer att tillverkas vid VL.

De närvarande såg mycket positivt på denna form av information. Man uttryckte också den uppfattningen att filmer av detta slag som presentation av företagets olika delar vid företagsaftnar var bättre än att "prata och visa skisser".

Lars Strömbäck informerade om vad som skall hända de närmaste åren på fordonsvågens område. Det framgick bl a att de olika 10-tonsversionerna kommer att expandera mot en topp 1975 för att i slutet av 1976 ersättas med en ny våg. 40-tonsvågen beräknas komma att ersättas av en 20 T, bestående av två vågplattor och ett centralinstrument.

Avslutningsvis informerade Strömbäck också om vissa nya projekt på vågsidan. Härutöver diskuterades detaljproblem beträffande vågtillverkningen såsom smärre felaktigheter eller olämpliga utföranden som försvårar produktionen.

Samarbetsgruppen VU 1974-03-14

Inledningsärendet rörde regler för uttagning av kursdeltagare. Av VUC redogörelse härför framgick att till ledarkurser väljs de som har eller kommer att få ledaruppgifter. Till materielkurser väljs de som är tänkta att arbeta med materielen i fråga. Det kan emellertid förekomma att man vid begränsat deltagarantal måste välja den för arbetet ansvarige i första hand.

Också lokalfrågor diskuterades. Gruppledarna har fått i uppgift att precisera sitt utrymmesbehov för senare sammanställning. Färgen på skåp och väggar inom VU1 ansågs tråkig. Tidigare löfte om målning hade inte resulterat i någon åtgärd. VUC undersöker.

Klagomål framfördes över de många besökarna inom RB 67-verkstaden. VUC uppmanade de närvarande att kräva legitimation av alla som vistas inom verkstaden och som man inte känner igen. Utomstående personer som under viss tid arbetar inom avdelningen tilldelas kontrollbricka som skall bäras fullt synlig.

En del andra frågor var också föremål för diskussion såsom trafikdisciplinen vid infarten till parkeringsplatsen, önskemål om breddning av denna infart, var stridsled-

ningsväxlarna till PS-171 skall åtgärdas samt, slutligen, riktlinjerna för månadslön i det nya avtalet, en fråga som emellertid behandlas på det fackliga planet.



Kursinformation

Kjell Juhlander

SI-kurser

Hittills har ca 90 personer deltagit vid våra informationsprogram om SI-systemet. Vi har gått ut med två varianter:

- Ingående information med beräkningsexempel 6 tim
- Orientering - komprimerad information 2 ½ tim

Kännedom om de förändringar det här rör sig om bör givetvis breddas och ytterligare genomgångar är planerade till hösten. Vi vill även uppmana alla att ta del av nedanstående TV-program.

De tre första programmen i serien handlar om SI-systemet, det fjärde handlar om standardisering mot bakgrund av övergången till nya måttenheter. Varje program är 25 minuter långt. Här är sändningstiderna för serien, som i sin helhet kallas "Joule, Watt och Pascal":

Håller måtten måttet?

TV1 söndagen den 26 maj kl 2205

Energi och effekt

TV1 söndagen den 2 juni kl 2205

Mått för mat

TV1 måndagen den 6 maj kl 1100

TV2 måndagen den 6 maj kl 1830

TV1 söndagen den 9 juni kl 2205

Hur mycket standardisering tål vi?

TV1 måndagen den 13 maj kl 1100

TV2 måndagen den 13 maj kl 1830

TV1 söndagen den 16 juni kl 2205

Programmen sänds i repris även i höst. Då kommer också en sammanklippt version av hela serien, en 20-minutersfilm, att vara tillgänglig.

Vår SI-specialist är för övrigt Roland Isacsson vid TAI - tala gärna med honom.

Mikrodatorkurs

Tid: 28-30 maj

5-7 juni

Plats: Telub, Växjö

Lärare: Jan-Erik Wettin och Eve Andersson, TAD

Deltagare: Kursen är i första hand avsedd för konstruktörer och övrig personal som bör vara välorienterad såväl hård- som mjukvarumässigt på mikrodatorsidan.

Max 6 deltagare/kursgenomgång

Beträffande kursprogram kontakta PUC eller någon av lärarna.

Tidigare aviserade kurser

Kurs för teknikskribenter
Växjö 17-20 juni

Uppföljningskurs d:o
Hässleholm 21-22 maj

IC-analoga
Växjö 10-12 juni

Kursinformation

**MEDLEMSKORT**

i Telub IF har Du kanske redan löst - vi närmar oss 350. Men många har säkert inte nåtts av "värvarna". Hör Du till dessa och önskar bli medlem så sänd en lapp eller ring till SÄK, Stellan Löwenadler, så ordnar det sig lätt. Finns Du utanför Växjöområdet är det kanske enklast att sända in 7:- kr jämte namn och anställningsnummer, så kommer kortet.

Med kortet följer för Växjöborna vissa rabattförmåner vid köp av sportartiklar. I övrigt anser vi att Du bör vara medlem om Du

- deltar i motionsaktiviteter i Telub IF regi
- representerar föreningen i tävlingar
- tycker att friskvården är värd att stödjas.

-
- Rätten har beslutat tillerkänna er f d hustru 300 kronor i månaden i underhåll.
 - Det var verkligen hyggligt. Jag skall väl försöka bidra med en liten slant jag också . .

-
- Gifte du dej med Sara för att hon ärvde sin faster?
 - Inte alls. Jag skulle gift mej med henne vem hon än ärvt.

När inbitne ungarne Nilsson äntligen gifte sig, uppsöktes han av ett ombud från ett livförsäkringsbolag.

- Nu, när du gift dej, Nilsson, ska du väl ha en livförsäkring också?
- Nä, så farli e hon inte . . .

SVEN GRANATH NY ORDFÖRANDE I LÄNSKORPEN

Vid Kronobergs läns korporations- idrottsförbunds årsmöte den 6 april valdes Sven Granath till förbundets ordförande för 1974. Sven står också kvar i Växjöcorpens styrelse, där Benkt Dahlberg fortfarande är ordförande.

Som sin och förbundsstyrelsens huvuduppgift ser Sven insatser för att skaffa mera pengar till korpsverksamheten. Landstingets anslag på 7.000 kr "är bara småpotatis" som satsning på friskvården.

Kal gör en rundtur med buss genom Göteborg. När bussen åker förbi bryggeriet säger guiden:

- Och nu passerar vi Pripps bryggeri.
- Varför de?!

Kal bodde tillfälligt i Källered, utanför stan. En kväll, när han var på hemväg på sin nya motorcykel, tappade han herraväldet över åkdonet i en kurva och hamnade i en trädgård. Där gick en gumma och plockade jordgubbar. Kal reser sig, borstar av sig dammet och säger: Ska du stå här ute i den värsta trafiken, kärring.

"NEJ TÄCK, JAG KÖR"



Den 6 juni 1974

FFV – UTREDNINGEN KLAR

Den tidigare omtalade utredningen avseende den framtida verksamhetsinriktningen m m för Förenade Fabriksverken ("1972 års FFV-utredning") avlämnade den 5 juni sitt betänkande.

Utredningen föreslår följande, som berör Telub

"att ett särskilt bolag bildas för den verksamhet som idag bedrivs vid FFV:s underhållssektor. Så länge Telub AB till övervägande del bedriver underhåll av militär materiel bör en samordning med det nya underhållsbolaget eftersträvas. Telub bör dock behållas som ett särskilt företag, i första hand på grund av att bolaget successivt och i ökad utsträckning skall orienteras mot ökad civil verksamhet, som till stor del även avses gälla tillverkning av olika produkter. För ett behållande av Telub som ett särskilt företag talar även att betydande delar av det för närvarande ägs av ett antal enskilda företag."

"att de två föreslagna aktiebolagen för produktion av försvarsmateriel och för underhållsverksamhet bör placeras i den statliga företagsgruppen under Statsföretag AB. Det samma bör gälla Telub AB. Härigenom bör den eftersträlvade kompletteringen av den militärt inriktade verksamheten med civilt inriktad sådan kunna underlättas i avsevärd mån."

För Telub del innebär alltså förslaget enbart att Statsföretag AB ersätter FFV som vår huvudman.